

平成20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 2月 8日

上場会社名 株式会社栗本鐵工所 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 5602 URL <http://www.kurimoto.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福井 秀明
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 小島 眞也 TEL (06) 6538-7724

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	106,917	21.0	△ 1,125	-	△ 1,987	-	△ 714	-
19年3月期第3四半期	88,392	△ 10.1	△ 2,103	-	△ 2,967	-	△ 1,543	-
19年3月期	151,371	-	1,070	-	33	-	557	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△ 5.60	-
19年3月期第3四半期	△ 12.09	-
19年3月期	4.37	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	209,085	81,353	38.0	622.34
19年3月期第3四半期	214,990	85,621	39.1	657.92
19年3月期	213,329	86,647	39.8	665.61

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△ 3,313	3,437	△ 2,455	18,669
19年3月期第3四半期	△ 4,276	△ 1,366	△ 125	16,864
19年3月期	△ 525	△ 687	△ 1,284	20,136

2. 配当の状況

平成20年3月期の1株当たり期末配当予想について、本資料において訂正しています。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
平成19年3月期	2.00	2.00	4.00
平成20年3月期(実績)	2.00	-	2.00
平成20年3月期(予想)		-	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	163,000	7.7	△ 1,900	-	△ 3,300	-	△ 11,300	-	△ 88.55

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

[(注) 詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年11月16日に公表しました業績予想につきましては、本日開示の「業績予想ならびに配当予想の修正に関するお知らせ」において修正しています。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等について、及び上記1に係る業績予想の具体的修正内容は、3ページ【定性的情報・財務諸表】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループでは、事業の特性として売上高が第4四半期に偏ることから、例年第3四半期の売上高は季節の変動があります。このため、前連結会計年度において、第3四半期の売上高が通期に占める割合は58.4%でありました。

当連結会計年度の売上高においても第3四半期実績が、通期業績予想に占める割合は63.6%となっております。

また、当第3四半期間（平成19年10月1日～平成19年12月31日）において、特別損失として約5億円計上しておりますが、これは本年3月に解散を予定しております、連結子会社の栗本エンパイロ㈱における固定資産譲渡損失の計上、約4億円などによるものです。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社グループでは、売上高が第4四半期に偏ることから、相対的に第3四半期の売上高が低い数値に留まり、前連結会計年度末に比べ資産では、受取手形及び売掛金が104億円減少し、たな卸資産では120億円増加、負債では、支払手形及び買掛金が22億円減少しております。総資産は、前連結会計年度末より42億円減少の2,090億円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が43億円の減少、第3四半期純損失7億円の計上と配当の実施による減少5億円等により、当第3四半期末の純資産は813億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、本日付で「業績予想ならびに配当予想の修正に関するお知らせ」を開示しておりますので、併せてご参照をお願いします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準、税金費用の計算等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(重要な減価償却資産の減価償却の方法)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。この変更が損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

一部の連結子会社は、法人税法改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しています。この変更が損益に与える影響は軽微であります。

(工事進行基準の適用対象の変更)

従来、当社及び一部の連結子会社の採用している工事進行基準の適用対象基準は「工期1年以上かつ請負金額5億円以上」としていましたが、「工期1年以上かつ請負金額1億円以上」に変更しました（一部の連結子会社は工期6ヶ月）。この変更は、最近の受注環境等の変化により受注工事の小型化傾向が強まってきたため、工事進行基準の適用範囲を広げ、工事収益についてより適正に期間損益計算を行うためのものであります。この結果従来の方法によった場合に比べ、売上高は3,514百万円増加し、売上原価は3,273百万円増加し、売上総利益は240百万円増加しています。また、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ232百万円減少しています。

5. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末		当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末		増 減 金 額	(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
I 流動資産							
現金及び預金	19,410		20,334		923	22,146	
受取手形及び売掛金	45,995		52,230		6,234	62,693	
たな卸資産	47,490		41,965		△ 5,525	29,942	
その他	8,509		7,130		△ 1,378	4,915	
流動資産合計	121,406	56.5	121,660	58.2	254	119,697	56.1
II 固定資産							
有形固定資産	52,101		51,707		△ 394	49,730	
無形固定資産	621		614		△ 6	597	
投資その他の資産	40,860		35,102		△ 5,757	43,303	
固定資産合計	93,582	43.5	87,424	41.8	△ 6,157	93,631	43.9
III 繰延資産							
繰延資産合計	1	0.0	-	-	△ 1	-	-
資産合計	214,990	100.0	209,085	100.0	△ 5,904	213,329	100.0
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	45,767		50,187		4,420	52,453	
短期借入金	42,952		46,103		3,151	43,651	
一年以内償還予定社債	1,050		400		△ 650	1,050	
その他	21,788		17,621		△ 4,167	14,261	
流動負債合計	111,558	51.9	114,313	54.7	2,754	111,416	52.2
II 固定負債							
社債	400		-		△ 400	-	
長期借入金	11,221		6,027		△ 5,194	9,536	
退職給付引当金	5,409		5,620		211	5,236	
その他	778		1,771		993	493	
固定負債合計	17,809	8.3	13,419	6.4	△ 4,390	15,265	7.2
負債合計	129,368	60.2	127,732	61.1	△ 1,635	126,681	59.4
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	31,186	14.5	31,186	14.9	-	31,186	14.6
資本剰余金	28,861	13.4	28,861	13.8	-	28,861	13.5
利益剰余金	19,678	9.2	20,547	9.8	869	21,778	10.2
自己株式	△ 1,392	△ 0.7	△ 1,396	△ 0.6	△ 4	△ 1,392	△ 0.6
株主資本合計	78,333	36.4	79,198	37.9	865	80,432	37.7
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	5,650	2.6	222	0.1	△ 5,428	4,524	2.1
繰延ヘッジ損益	△ 18	△ 0.0	△ 3	△ 0.0	14	△ 10	△ 0.0
評価・換算差額等合計	5,632	2.6	218	0.1	△ 5,413	4,513	2.1
III 少数株主持分	1,655	0.8	1,935	0.9	279	1,700	0.8
純資産合計	85,621	39.8	81,353	38.9	△ 4,268	86,647	40.6
負債・純資産合計	214,990	100.0	209,085	100.0	△ 5,904	213,329	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期		当四半期 平成20年3月期 第3四半期		増 減 金 額	(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売上高	88,392	100.0	106,917	100.0	18,525	151,371	100.0
II 売上原価	72,004	81.5	88,599	82.9	16,595	126,281	83.4
売上総利益	16,388	18.5	18,317	17.1	1,929	25,090	16.6
III 販売費及び一般管理費	18,491	20.9	19,442	18.2	951	24,019	15.9
営業利益	-	-	-	-	-	1,070	0.7
営業損失	2,103	2.4	1,125	1.1	△ 978	-	-
IV 営業外収益	677	0.8	751	0.7	73	1,013	0.7
V 営業外費用	1,541	1.8	1,613	1.5	71	2,050	1.4
経常利益	-	-	-	-	-	33	0.0
経常損失	2,967	3.4	1,987	1.9	△ 979	-	-
VI 特別利益	3,739	4.2	1,964	1.9	△ 1,775	8,762	5.8
VII 特別損失	2,095	2.3	1,293	1.2	△ 801	4,951	3.3
税金等調整前当期純利益	-	-	-	-	-	3,844	2.5
税金等調整前四半期純損失	1,322	1.5	1,316	1.2	△ 6	-	-
法人税等	254	0.3	△ 646	△ 0.6	△ 900	3,311	2.1
少数株主利益 (△損失)	△ 33	△ 0.0	44	0.1	78	△ 24	△ 0.0
当期純利益	-	-	-	-	-	557	0.4
四半期純損失	1,543	1.8	714	0.7	△ 828	-	-

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,276	△ 3,313	△ 525
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,366	3,437	△ 687
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 125	△ 2,455	△ 1,284
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	12	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 5,768	△ 2,318	△ 2,496
VI 現金及び現金同等物の期首残高	22,058	20,136	22,058
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	573	851	573
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	16,864	18,669	20,136